
ANÁLISIS DE RESULTADOS DEL CONTROL BX-MARZO-04

Datos de participación
Número total de envíos 144
Número total de respuestas recibidas 135
Porcentaje de participación 93,7
Respuestas remitidas por web (%) 118 (87,4%)

Caracterización de la cepa según el laboratorio de referencia
Identificación Enterocuccus faecalis
Característica especial Resistente a la vancomicina

Respuestas de los participantes Número %
Identificación:

Enterococcus faecalis
Enterococcus casseliflavus
Género Enterocococcus
Género Streptococcus

96
1
1
1

97,8
0,7
0,7
0,7

Característica especial:
Resistencia a la vancomicina (fenotipo vanB)
No detectan esta característica
Resistencia con probable fenotipo vanB
Sensibilidad intermedia a la vancomicina
Resistencia a la vancomicina
Resistencia por fenotipo vanA

56
50
16
7
5
1

41,5
37,0
11,8
5,2
3,7
0,7

Utilización de un laboratorio externo Número %
No lo utilizan 125 92,6
No informan 8 5,9
Sí lo utilizan 2 1,5

Información adicional del Programa de Control de Calidad

Se trataba de una cepa de Enterococcus faecalis que presentaba resistencia a la
vancomicina, con el fenotipo vanB. Se consideró como una respuesta aceptable el
detectar la resistencia a este antibiótico.
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